— 1 —

                                                      类别标识：A类

舟文广旅体函„2020‟63 号               签发人：曹  泓

舟山市文化和广电旅游体育局关于
市七届人大五次会议第 115 号建议的答复函

庄园代表：

您提出的《关于落实人才新政提升导游综合素养的建议》收

悉，感谢您对我市文旅行业的关注和重视，现将议案中涉及的有

关问题答复如下：

导游员是旅游从业人员队伍的重要组成，在旅游接待工作中

发挥着不可或缺的作用。在现代旅游活动中，导游服务已成为旅

游服务的关键要素。旅游活动的获得感和满意度，往往与导游员

的综合素质和服务质量密切相关。重视旅游人才尤其是导游队伍

— 2 —

建设和综合素质提升，这是全市文旅部门责无旁贷的工作。为此，

我们主要从以下方面做了努力：

一是建立健全导游员数据库。开展全市导游员信息摸底，对

登记注册在我市的 2584 名导游逐一核查信息，并对持高级导游

证书的 26 人和持中级导游证书的 175 人的相关信息进行补充完

善。开展全市旅行社-导游归属关系调查，其中与旅行社存在正

式劳动关系的导游员 844 人，与旅行社存在劳务关系的导游员

783 人，各级导服中心挂靠的导游员 574 人。依托舟山市旅行社

综合管理平台对导游员进行建档，要求规范旅游服务质量反馈表

和导游日志的填报，并谋划通过信息化手段开发旅游团队电子

“一团一档”功能，将导游执业情况与团队档案进行关联，便于

客观反映导游服务水平。

二是全面启动导游规范化管理。根据导游员归属和执业性质

的不同，将导游员分为专职导游、兼职导游和非执业导游三大类

进行分类管理。对专职导游进行归社管理，对兼职导游和非执业

导游统一纳入市导游服务中心进行管理，依法加强对兼职导游的

管理和培训，并对兼职导游的执业情况进行监督和评价。目前，

市导服中心已与导游员签署管理协议 700 余份，仍有部分兼职导

游和非执业导游挂靠在旅行社，下步我局将联合市劳动局对全市

各旅行社和导游的劳动关系进行梳理，将旅行社没有正式劳动关

系的导游员进行关系确认和转移。

— 3 —

三是探索谋划导游员评价考核体系。研究起草《舟山市导游

员信用评价与诚信分管理办法（征求意见稿）》，根据基础分、守

信分和失信分对导游执业情况进行评价。基础分主要由个人诚信

分折算获得；守信分为加分项，除对获得国家、省、市表彰奖励

的，入选重点项目的，签订信用承诺、参加信用修复的导游员进

行加分外，还对中高级导游、外语导游和年带团超过 100 天且游

客评价前 100 名的导游进行不同程度的加分；失信分为扣分项，

除对受行政处罚的违法行为进行扣分外，还对违规但免于行政处

罚的，认定有责投诉的，被游客或所在机构评为差评的，以及年

度培训时长不足的导游进行扣分。同时出台激励与惩戒措施，依

托舟山市旅行社综合管理平台和棒导游 APP，建立导游市场准入

和退出机制，在行业内营造诚信经营、文明执业和比学赶超的良

好氛围。

四是加强导游人才培养，促进导游素质提升。鼓励符合条件

的人员参加全国导游资格考试，鼓励导游员参加中高级导游员考

试，并与新区旅职院校合作开办培训班，2019 年共有 159 人获

得初级导游资格证，13 人获得中级导游证书，5 人获得高级导游

证书，其中通过高级导游考试的人数为历年最多。利用旅游淡季

组织开展全市旅行社负责人和导游人员培训班，邀请了全国优秀

导游、文旅部名导进课堂首批讲师诸鸣老师，浙江省红十字会一

级救护师俞晓明老师，浙江江泰保险王浩副总经理,龚正律师等

— 4 —

现场授课，取得了较好反馈。疫情期间，安排专项奖补资金，充

分利用协会影响力在互联网平台组织线上学习培训，共开设课程

35 门，总课时达 58.5 个小时，进一步巩固和加强导游服务技能。

此外，还积极向上争取国家文旅部“金牌导游”人才培养项目，

我市已有两名高级导游员被列入国家文旅部“金牌导游”人才培

养项目计划。

五是推动导游人才政策落地。积极与省文旅厅和市人社局沟

通，努力推动导游员职业技能、劳动保障和社会地位提升。积极

推动高级导游员享受新区人才政策，取得高级导游员证书的可申

报新区高级人才（E 类），截止目前已有 11 人通过新区高级人才

认定，2 人还在审批中，另外我局对其他未申报的满足条件的高

级导游人员进行了电话告知。与市委组织部人才办、市人社局、

市总工会一同谋划组织举办 2020 年全市金牌导游大赛，通过以

赛代训的方式发掘和培养更多导游人才，拟对获得大赛前 6 名的

选手予以重奖，并授予“舟山市金牌导游”称号；前 3 名授予“舟

山市技术能手称号”，年龄在 35 周岁以下的同时授予“舟山市青

年岗位能手”称号；第一名推荐申报“舟山群岛新区五一劳动奖

章”。新区高级人才（E 类）新区高级人才（E 类）

下步，我局将持续加强旅游人才建设工作，尤其要加大对导

游员的管理和培训力度，探索建立以信用为核心的新型管理机

制，完善导游员诚信执业评价体系，限制低劣的导游执业行为对

— 5 —

旅游市场的不良影响，支持“金牌导游”工作室建设，搭建全市

高级导游交流平台，通过文化沙龙、导游分享会、高级导游工作

室等载体，促进导游人才培养和“传帮带”发展，争取组织全市

资深导游高级研修班赴外交流学习，为优秀导游提供更多学习培

训、执业机会和发展空间，同时要组织举办更接地气和有针对性

的导游素质提升班，努力争取更多实惠的导游人才奖补政策，逐

步提高导游的社会待遇和荣誉感、获得感。

感谢您对政府工作的支持和关心。

                            舟山市文化和广电旅游体育局

                               2020 年 9 月 10 日

    （联系人：王栋，联系电话：2283165）

— 6 —

  抄送：市人大常委会代表工委，新区督考办。

   舟山市文化和广电旅游体育局办公室            2020年 9月 10日印发

	2020-09-11T11:32:41+0800
	舟山市文化和广电旅游体育局
	0